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PËR MIRATIMIN E KUSHTEVE TË NEGOCIIMIT TË SHOQËRISË “KAYO”
SHA, PËR SIGURIMIN E BASHKËPUNIMIT, ME QËLLIM NGRITJEN E
KAPACITETEVE PËR OFRIMIN E PROGRAMEVE TË EDUKIMIT DHE
TRAJNIMIT TË PILOTËVE E TË KONTROLLORËVE TË FLUTURIMIT

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të pikës 3, të nenit 4, të pikës 5, të nenit 5, të
shkronjës “f”, të pikës 2, të nenit 7, dhe të pikës 3, të nenit 10, të ligjit nr. 88/2024, “Për krijimin e
shoqërisë shtetërore për prodhimin dhe tregtimin e armëve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive
ushtarake”, me propozimin e ministrit të Mbrojtjes, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Ky vendim ka për objekt miratimin e kushteve të negociimit të shoqërisë “KAYO” sh.a., me
subjekte private për sigurimin e bashkëpunimit, me qëllim ngritjen e kapaciteteve për ofrimin e
programeve të edukimit dhe trajnimit të pilotëve të helikopterëve e të kontrollorëve të fluturimit.

2. Qëllimi i këtij vendimi është përcaktimi i kornizës së përgjithshme të kushteve të negociimit të
shoqërisë shtetërore “KAYO” sh.a., me subjekte private për sigurimin e bashkëpunimit për ngritjen
e kapaciteteve për ofrimin e programeve të edukimit dhe trajnimit të pilotëve të helikopterëve e të
kontrollorëve të fluturimit, në përputhje me objektivat e Strategjisë Kombëtare të Mbrojtjes dhe të
Strategjisë së Zhvillimit të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë.

3. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., negocion me shoqëri të specializuara, duke synuar krijimin
e një bashkëpunimi për të ofruar programe edukimi dhe trajnimi për:

a) trajnimin e trajnerëve për programin e përgatitjes së pilotëve e të kontrollorëve të fluturimit;
b) trajnimin e pilotëve ushtarakë dhe civilë;
c) trajnimin e kontrollorëve të fluturimit, ushtarakë dhe civilë.
4. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., negocion me subjekte private për sigurimin e

bashkëpunimit për ngritjen e kapaciteteve për ofrimin e programeve të edukimit dhe trajnimin për:
a) pilotë të Forcës Ajrore të Republikës së Shqipërisë;
b) pilotë të forcave ajrore të vendeve partnere;
c) pilotë civilë;
ç) kontrollorë të aviacionit civil të Republikës së Shqipërisë;
d) kontrollorë të aviacionit ushtarak të Republikës së Shqipërisë;
dh) kontrollorë të aviacionit ushtarak të vendeve partnere;
e) kontrollorë të aviacionit civil të vendeve partnere.
5. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., kryen negociata me subjekte private, vendase ose të huaja,

të cilat përmbushin kriteret ligjore e teknike për ngritjen e kapaciteteve për ofrimin e programeve të
edukimit e të trajnimit të pilotëve të helikopterëve dhe kontrollorëve të fluturimit, sipas këtij
vendimi.

6. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., në çdo rast dhe në çdo fazë të negociimit, bazohet në
kërkesat teknike dhe operacionale, të paraqitura nga Ministria e Mbrojtjes, përmes strukturave të saj
të specializuara dhe në bashkëpunim me Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura.

7. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., ofron gjatë negociimit, si më poshtë vijon:
a) pasuri të paluajtshme të llojit ndërtesa, sipas projektit të përcaktuar në lejen e ndërtimit, të

miratuar nga organet kompetente shtetërore, pa të drejtë tjetërsimi;



b) infrastrukturën e nevojshme të sigurisë dhe garantimin e sigurisë në të gjitha strukturat ku
ofron trajnimin;

c) infrastrukturën mbështetëse logjistike për operimin e strukturave trajnuese, si: ujë, drita,
shërbimin e internetit, sistemet e sigurisë dhe çdo sistem tjetër logjistik të nevojshëm për ngritjen e
kapaciteteve, sipas standardeve të NATO-s;

ç) tokën për ndërtim;
d) përmbushjen e detyrimeve për të garantuar sigurinë fizike të personelit gjatë ofrimit të

programeve të edukimit e të trajnimit, nëpërmjet kapaciteteve të Forcave të Armatosura të
Republikës së Shqipërisë.

8. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., gjatë procesit të negociimit, në çdo rast dhe
domosdoshmërisht, siguron nga subjekti me të cilin negocion minimalisht:

a) planet e detajuara të vendosjes së simulatorëve, së bashku me një përshkrim të nevojave për
akomodimin e të gjitha pajisjeve të nevojshme për funksionimin e programeve;

b) simulatorët e fluturimit, duke garantuar përputhshmërinë me kërkesat e Forcave të Armatosura
dhe standardet e NATO-s;
c) software-t e nevojshme për operimin e simulatorëve dhe të gjitha aparaturave të tjera;
ç) helikopterët mësimorë sipas numrit dhe llojit të përcaktuar në bashkëpunim me Forcën Ajrore

të Republikës së Shqipërisë;
d) kurrikulat për trajnimin e pilotëve e të kontrollorëve të fluturimit;
dh) mirëmbajtjen e sistemeve dhe përditësimin e software-ve, sipas kushteve dhe për një periudhë

të dakordësuar në marrëveshje mes palëve;
e) pjesët e këmbimit për helikopterët mësimorë, simulatorët dhe çdo pajisje tjetër të nevojshme;
ë) pajisjet, software-t, kurrikulat dhe çdo material, dokument apo informacion tjetër, që vihen në

dispozicion, në përputhje me këtë vendim, nga subjekti që do të bashkëpunojë me shoqërinë
“KAYO” sh.a., të cilat i kalojnë në pronësi shoqërisë shtetërore “KAYO” sh.a., sipas modaliteteve
të dorëzimit dhe pagesave të përcaktuara në marrëveshjen mes palëve;

f) personelin trajnues të pajisur me shkollimin e duhur dhe lejet ose licencat e nevojshme që
lejojnë punësimin e tyre si instruktorë/trajnues, në përputhje me standardet e NATO-s.

9. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., negocion çmimin e udhëhequr nga parimi i sigurimit të
kushteve më të mira të kontratës, në përputhje me kërkesat operacionale dhe leverdisshmërisë
ekonomike.

10. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., në çdo rast, mbetet pronar i objekteve që do të
ndërtohen, në funksion të ofrimit të programeve të edukimit dhe trajnimit.

11. E drejta e menaxhimit e strukturës/strukturave të krijuara, me qëllim ofrimin e programeve të
edukimit dhe trajnimit të pilotëve të helikopterëve e të kontrollorëve të fluturimit, nuk mund të
ofrohet gjatë negocimit dhe mbetet, në çdo rast, e drejtë e shoqërisë shtetërore “KAYO” sh.a.

12. Shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., gjatë negocimit, nuk ofron në asnjë rast pjesëmarrje të
subjektit që negocion në shpërndarjen e të ardhurave të krijuara nga ofrimi i programeve të edukimit
dhe trajnimit të pilotëve të helikopterëve e të kontrollorëve të fluturimit.

13. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes dhe shoqëria shtetërore “KAYO” sh.a., për zbatimin e këtij
vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
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